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W dniu 9 grudnia 1B87 r. zm arł nagle w  w iek u  63 lat i w  pełni sił twórczych, 
prof. dr hab. Edward M endel, prodziekan W ydziału Filologiczno-H istorycznego W yż
szej Szkoły Pedagogicznej w  Opolu, k ierow nik  Zakładu H istorii Śląska w  tej p la
cówce, w yb itny  znaw ca i popularyzator najnow szej historii Śląska.

Prof. Edward M endel urodził się 17 października 1924 r. w  Jaranow ie na 
K ujaw ach w  rodzinie chłopskiej. Przed w ybuchem  II w ojny św iatow ej ukończył 
szkołę podstaw ow ą i rozpoczął naukę w  G im nazjum  im. Jana D ługosza w e W łoc
ław ku. K ontynuow anie nauki un iem ożliw ił m u jednak w ybuch w ojny. N akazem  
okupanta w yw ieziony  został do N iem iec i zatrudniony jako robotnik rolny. P o  
w yw iezien iu  w rócił do kraju, skończył szkołę średnią i podjął studia historyczne  
na un iw ersytetach  w  Łodzi (I stopnia) oraz w e W rocław iu (studia m agisterskie). 
Tytuł m agistra historii uzyskuje w  1961 r. za pracę napisaną pod kierunkiem  prof.. 
dra hab. K azim ierza Popiołka.

Pracę w  zaw odzie nauczycielsk im  rozpoczął stosunkow o w cześnie. W latach  
1949 - 1951 był nauczycielem  i jednocześnie k ierow nikiem  Szkoły Podstaw ow ej 
w  K oszanow ie k. W łocławka. W iosną 1951 r. skierow any został do pracy nauczy
cielsk iej na teren Śląska O polskiego. U czył kolejno w  L iceum  Ogólnokształcącym  
w  Brzegu i Opolu. Sw ój czas dzielił na pracę pedagogiczną, społeczną, sam okształ
cenie i doskonalenie zaw odowe.

Droga prof. M endla do działalności .naukow ej była trudna, jakże odm ienna od 
najczęściej dziś spotykanej kariery typu akadem ickiego. Początek  lat sześćdziesią
tych przyniósł p ierw sze prace naukow e. Pasjonow ały prof. Edwarda M endla za
gadnienia położenia i postaw y ludności polskiej na Górnym  Śląsku w  pierw szych  
latach X X  w. W yniki sw oich badań zam ieszczał na łam ach „K w artalnika N au
czyciela O polskiego”. W krótce też opublikow ał pierw szą pracę zw artą pt. Z za ga d 
nień udzia łu  Ś lązaków  na frontach p ie rw sze j  w o jn y  ś w ia to w e j  1914 -1918  (Opole 
1365). K olejne lata przyniosły prace dotyczące stosunku górnośląskiej prasy p o l
skiej do spraw y n iep od leg łości' P olsk i (1966) oraz percepcji haseł -rewolucji rosy j
skiej 1917 r. w  polskiej prasie górnośląskiej (1967). W tym  też okresie zapisał się 
na sem inarium  doktoranckie prof. dra hab. Juliusza D em eła i pod jego kierunkiem  
przygotow ał i obronił w  1B68 r. dysertację pt. Polacy na G órnym  Śląsku w  la tach  
p ierw sze j  w o jn y  św ia to w e j ,  która trzy lata  później ukazała się drukiem.

Pracę badaw czą łączył prof. M endel z pracą dydaktyczno-w ychow aw czą. Jeszcze  
jako nauczyciel szkoły średniej podjął w spółpracę w  W yższej Szkole Pedagogicznej 
w  Opolu, a po uzyskaniu stopnia doktora nauk hum anistycznych został jej etato
w ym  pracow nikiem .

U schyłku lat sześćdziesiątych Edward M endel podjął badania nad stosunkam i 
gospodarczym i, społecznym i, politycznym i i narodow ościow ym i w  Opolu i w  re-
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jen cji opolskiej. Na podstaw ie tych studiów , w ykorzystując bogate źródła archi
w aln e krajow e i zagraniczne, opublikow ał szereg prac pośw ięconych problem atyce  
klasy robotniczej Opola w  latach pow stań śląskich i p lebiscytu  oraz działalności 
K PD  w  rejencji opolskiej. N adal in teresow ały  Go problem y kształtow ania naro
dow ej św iadom ości P olaków  na Górnym  Śląsku w  końcu X IX  i na początku X X  w. 
oraz studia nad polską prasą Górnego Śląska. Podejm ow ał także — choć frag
m entarycznie i okazjonalnie —  badania nad ruchem  pow stańczym  oraz działalnoś
cią ZPw N . H abilitow ał się w  1975 r. na podstaw ie rozpraw y pt. S tosunki społeczne
i po li tyczn e  w  Opolu w  latach 1918 -1933.  M onografia ta  ukazała się drukiem  
w  1975 r. i spotkała się z życzliw ym  przyjęciem  krytyki naukow ej. K olejne lata  
przyniosły szereg prac traktujących o stosunkach politycznych, społecznych i na
rodow ościow ych w  Opolu w  latach 1933 - 1939. Interesow ały go zw łaszcza zagad
nienia położenia k lasy  robotniczej, położenia i postaw y ludności polskiej, stano
w isko duchow ieństw a katolickiego w obec faszyzm u, polityka rasistow ska III R zeszy  
na Śląsku. W 1981 r. opublikow ał m onografię pt. Polacy  w  Opolu 1933 - 1939. 
C hętnie w racał do w cześniej podjętych tem atów . W kręgu zainteresow ań nauko
w ych  Edwarda M endla znajdow ała się także biografistyka śląska; pracow ał nad 
biografią polityczną kardynała A dolfa Bertram a. W uznaniu dla dorobku w  za
kresie badań naukow ych oraz pracy dydaktyczno-w ychow aw czej Rada P aństw a  
nadała E. M endlow i 20 czerw ca 1983 r. ty tu ł profesora nadzw yczajnego nauk hu
m anistycznych.

Prof. E. M endel był cenionym  nauczycielem  akadem ickim , w ychow aw cą w ielu  
pokoleń nauczycieli. Pod jego kierunkiem  ponad stu studentów  napisało i óbroniło  
prace m agisterskie. Skupił w okół siebie grono uczniów , z których w yrośli dokto
rzy nauk hum anistycznych. Praca dydaktyczno-w ychow aw cza i naukow a łączyła  
s ię  u Profesora z aktyw nym  zaangażow aniem  w  dzień w spółczesny. U czestniczył 
w  pracach organizatorskich, na uczelni, pełn iąc m. in. takie funkcje jak: w iced y
rektor i dyrektor Instytutu  H istorii, k ierow nik Zakładu H istorii Ś ląska, członek  
R ady Szkoły  ds. M łodzieży, członek Senatu i Rady N aukow ej Instytutu N auk Spo
łeczno-P olitycznych . W spółtw orzył nadto kształt opolskiego środow iska naukow ego. 
B ył członkiem  szeregu naukow ych tow arzystw  regionalnych i laureatem  nagrody  
„Trybuny Ludu”. B ył odznaczony Krzyżem  K aw alerskim  Orderu Odrodzenia Polski, 
Z łotym  K rzyżem  Zasługi, M edalem  K om isji Edukacji N arodowej i in.

Przedw czesna i nagła śm ierć n ie pozw oliła  Profesorow i zrealizow ać dalszych  
zam ierzeń badaw czych. W yjechał do W arszawy, by na sesji pośw ięconej problem om  
relig ioznaw stw a i dziejom  K ościoła w  P olsce prezentow ać w yn ik i sw ych  badań  
naukow ych nad działalnością kardynała A dolfa Bertram a. Po raz ostatni spotka
łem  się z P rofesorem  w  przeddzień Jego w yjazdu do W arszawy. Przekazałem  Mu 
w ów czas część korespondencji- kardynała Bertram a, odnalezioną przeze m nie w  opol
sk im  archiw um . Gdy następnego dnia podczas archiw alnej kw erendy natrafiłem  
na n ow e listy  n ie  w iedzia łem  jeszcze, że n ie  zdążę ich przekazać Profesorow i.

P rzeżył 63 lata skrom nie, godnie i uczciw ie. M imo późnego startu osiągnął za
dziw iające w yniki: 8 prac zw artych, ponad 100 artykiiłów , not biograficznych, re
cenzji i om ów ień. W pam ięci potom nych pozostanie Profesor Edward M endel w y 
sokiej k lasy  uczonym , w yb itn ym  nauczycielem  i w ychow aw cą. Polska nauka h isto 
ryczna, środow isko naukow e Opola poniosły w ielką i bolesną stratę.

Cześć Jego pam ięci!
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